

A-0316

Total Pages : 04

Roll No. -----

MAHS-12

Life Span Development

M.A. Home Science (MAHS)

Examination 2026(Feb.)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-0316

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. Describe the important changes in shape and size, muscle, bones and brain during infancy.
नवजात अवस्था के दौरान आकृति एवं आकार, मांसपेशी, हड्डियां तथा मस्तिष्क में होने वाले महत्वपूर्ण परिवर्तनों के बारे में बताइये।
- Q.2. What factors affect social development in children?
बालकों में सामाजिक विकास को कौन-से कारक प्रभावित करते हैं?
- Q.3. Write the meaning and definition of intelligence. Explain intellectual development and principles in middle childhood.
बुद्धि का अर्थ एवं परिभाषा लिखिए। मध्य बाल्यावस्था में बौद्धिक विकास एवं सिद्धान्तों को बताइए।
- Q.4. Define the family and discuss its functions.
परिवार को परिभाषित कीजिये तथा इसके कार्यों की विवेचना कीजिए।

Q.5. What do you understand by the socialization process in adolescence? What is the importance of socialization in the lives of adolescents?

किशोरावस्था में समाजीकरण प्रक्रिया से आप क्या समझते हैं? समाजीकरण का किशोरों के जीवन में क्या महत्व है?

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

Q.1. Comment on complications arising during delivery in pregnancy.

गर्भावस्था में प्रसव के दौरान उत्पन्न होने वाली जटिलताओं पर टिप्पणी कीजिए।

Q.2. Explain the elements affecting language development.

भाषा विकास को प्रभावित करने वाले तत्वों की व्याख्या कीजिए।

P.T.O.

- Q.3. What do you understand by emotional balance?
Briefly explain ways to achieve this.
सवेगात्मक संतुलन से आप क्या समझते हैं? इसे प्राप्त करने के तरीकों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
- Q.4. Comment on the functional development in early childhood.
प्रारम्भिक बाल्यावस्था में क्रियात्मक विकास पर टिप्पणी कीजिए।
- Q.5. Discuss family adjustment in early and middle adulthood.
प्रारम्भिक और मध्य वयस्कता में परिवारिक समायोजन पर चर्चा कीजिए।
- Q.6. Describe the physical changes that occur during old age.
वृद्धावस्था के दौरान होने वाले शारीरिक परिवर्तनों का विवरण दीजिए।
- Q.7. Explain the psychological intervention useful for older people.
वृद्ध लोगों के लिये उपयोगी मनोवैज्ञानिक हस्तक्षेप की व्याख्या करें।
- Q.8. Explain the importance of environment in child development.
बालक के विकास में पर्यावरण के महत्व को स्पष्ट कीजिए।
